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令和4年度公益社団法人大阪府栄養士会

第9回定時総会・特別講演会開催について

令和４年５月１日

　謹啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。平素は栄養士会のために種々のお力
添えを頂きありがとうございます。

今年度の総会は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点にたって、3 密にならないよう配
慮し総会・特別講演を 4 階で開催いたします。情報交換会は実施いたしません。

なお、総会・特別講演の定員は先着 100 名といたします。「同封のはがき」又は「ホームペー
ジ」にてお申込みください。

敬具
記

日　　時　令和４年５月28日（土）13時00分〜17時00分（予定）
会　　場　大阪リバーサイドホテル　４階
交　　通　JR環状線「桜ノ宮」駅下車西出口　徒歩約２分

特別講演　「「東京栄養サミット2021」から見えてきた管理栄養士・栄養士の役割」
　　　　13：10〜14：40

　　　　　　講師　神奈川県立保健福祉大学　学長
　　　　　　　　　（公社）日本栄養士会　　 会長　　　　中村　丁次

　　　　　　「東京栄養サミット」2021は、2021年12月7・8日の2日間東京都内で開催されました。
　　　　　　岸田総理大臣の挨拶の中で栄養の重要性を「栄養の力で人々を健康に幸せにする。

この思いを世界に広げる」と発言しておられます。また、“ ジャパンニュートリション ”
（日本の 150 年に及ぶ飢餓・栄養不良の経験から学んだ栄養政策の重要性とそれらを
実践・実施する栄養士の養成などから、何処でも栄養バランスの優れた食事を創造で
きる社会を作り上げた栄養）の発信も大きな話題となっています。

　　　　　　では、私達、管理栄養士・栄養士は世界に向かって何をなすべきか？何を付託され
たのかを十分に理解し、議論し実行に移す必要があると思います。

　　　　　　今回、中村丁次日本栄養士会会長の講義から管理栄養士・栄養士の仕事の目標が見
えると共に、仕事への心意気が生まれると思います。

　　　　　　是非ご出席いただき、日常の仕事へ活用くださいますようご案内申し上げます。

総会議題　第１号議案：令和３年度事業報告及び正味財産増減決算書並びに貸借対照表、
　　　　　　　　　　　財産目録、監査報告に関する件
　　　　　第２号議案：役員改選の件
　　　　　報　　　告：令和４年度事業執行計画、予算について

出欠の回答は必ず同封のはがきを 5 月 24 日（火）までに投函をお願いします。
※出席希望者が多数の場合は、会場に入れないことがあります。

お願い：総会欠席の際は必ず委任又は、書面表決（同封のはがき 
又は、ホームページにて）をご返送ください！なお、総会出欠届
（ホームページ含む）をご返送いただいた会員の方には、生涯教
育受講券（１単位分）を送付いたしますので、研修にお役立てく
ださい。

正　会　員　各　位

公益社団法人　大 阪 府 栄 養 士 会
会長　藤　原　政　嘉
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第1号議案

令和２年度事業報告および正味財産増減決算書並びに貸借対照表・財産目録・

監査報告に関する件

公益目的事業１　　府民に栄養・食生活に関する知識や技術を啓発、提供すること、および府

　　　　　　　　　内の管理栄養士・栄養士などの資質向上を図ることにより、健康増進、疾

　　　　　　　　　病予防のための食生活改善を行い、公衆衛生の向上に資する事業

Ａ. 管理栄養士・栄養士など栄養・食生活に関係する専門職に対し、資質向上を目指した事業

　1. 生涯教育研修会
　　　4月18日（必須）オリエンテーション　生涯教育制度について　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：会員12名)

　　（集合型) （実務1）412-101.「管理栄養士が行う入退院支援の現状と課題〜栄養情報提供書について〜」 (受講者：17名)

　　　　　　  （基本1）3-8.「感染対策　施設で実施したコロナの現状と対策」　　　　　　　　　　　　　  (受講者：16名)

　　　7月11日（基本1）6-1.「非常時の危機管理と食事提供」　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  (受講者：59名)

　　（集合型) （基本1）4-8.「栄養指導時に必要な献立と調理（栄養介入）」　　　　　　　　  (受講者：34名(学生2名含む))

　　　9月 5日（実務1）411-101.「在宅栄養管理〜訪問栄養食事指導の視点〜」　　 (受講者：45名(内 会場4名、Web 41名))

　　（併用型) （実務1）23-118.「オーラルフレイルについて」　　　　　　　　　　(受講者：40名(内 会場4名、Web 36名))

　　　　　　  （実務1）23-118.「歯科衛生士から見た口腔ケアと栄養状態」　　　　 (受講者：34名(内 会場3名、Web 31名))

　　  10月 3日（基本2・必須）2-5.「栄養素の消化と吸収（代謝）ビタミンⅡ：必要不可欠な脂溶性ビタミン代謝」

　　（併用型)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：71名(内 会場13名、Web 58名))

　　  11月14日（基本1）講義4-9.「栄養管理のモニタリング・再評価」

　　（併用型)　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  (受講者：26名(内 会場14名(会員外1名含む)、Web 12名))

　　　　　　  （基本1）演習4-9.「栄養管理のモニタリング・再評価」

(受講者：23名(内 会場12名(会員外1名含む)、Web 11名))

　　　1月30日（実務1）23-102.「糖尿病学会専門医の町医者診療」　　　　　　　　 (受講者：35名(内 会場5名、Web 30名))

　　  (併用型) （基本1）9.「食品ロスについて（SDGs）」　　　　　　　　　　　　 (受講者：17名(内 会場4名、Web 13名))

　　　2月20日（基本1）7-1.「管理栄養士の臨床研究のススメ」　　　　(受講者：34名(内 会場7名、Web 27名(学生2名含む))

　　  (併用型) （基本1）2-4.「栄養(食物)と医薬品の影響」　　　　　　 (受講者：63名(内 会場9名、Web 54名(学生2名含む))

　　　　　　  （実務1）23-107.「外来治療センターでの管理栄養士の取り組み

　　　　　　　　　　　　　　　　　-抗がん剤治療中の患者への栄養・食事の工夫-」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：46名(内 会場8名、Web 38名(学生2名含む))

　2. 職域別研修会
　（1）医療部会

　　　1）8月24日（火）医療部会研修会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 56名)

　　　　講義「急性期病院における栄養科運営について〜病棟配置から在宅まで〜」

　　　2）3月 4日（金）医療部会研修会 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 64名)

　　　　講演Ⅰ「嚥下調整食分類2021について」

　　　　講演Ⅱ「言語聴覚士（ST)不在における摂食嚥下専門管理栄養士の活動について」

　（2）勤労者支援部会

　　　1）2月 9日（水）勤労者支援部会研修会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 7名(内 会員外1名))

　　　　講演1「2022年の勤労者支援部会の事業計画について」

　　　　講演2「委託給食会社における管理栄養士業務について」
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　　　　講演3「産業保健における管理栄養士の役割と実際」

　　　　グループワーク・質疑応答

　（3）公衆衛生部会・研究教育部会

　　　1）  9月21日（火）「令和3年度行動変容推進事業フォローアップ研修会」連携　 (受講者：Web 21名)

　　　　　　　　　　　　　　（大阪がん循環器予防センター主催（大阪府委託））

　　　　講演「コロナ禍における健康づくり」

　（4）地域活動部会研修会

　　　1）  7月 3日（土）令和３年度大阪府地域活動栄養士情報交換会　　　　　　　　(受講者：会場44名)

　　　　情報交換　大阪府地域活動栄養士　活動実態アンケート結果報告

　　　2）10月16日（土）地域活動部会研修会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：会場26名)

　　　　講演「認知症の方の心を知る」

　　　3）  2月  5日（土）地域活動部会研修会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 83名)

　　　　講演「食べ過ぎを防ぐマインドフルイーティングとは〜チョコレート瞑想で学ぶ〜」

　（5）福祉部会

　　　1)2021年度福祉ステップアップ研修会(Step00)〜栄養ケア・マネジメントを最初から学ぶ〜

　　　　第1回　10月10日（日）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 6名)

　　　　第2回　11月20日（土）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 2名)

　　　　第3回　 2月12日（土）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：Web 8名)

　　　　「介護保険施設での管理栄養士の役割」〈動画研修〉

　　　　「栄養マネジメント加算の基礎〜様式に記入してみましょう」〈動画研修〉

　　　　質疑応答・グループワーク

　3. スキルアップ研修会
　　　10月23日（土）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (受講者：会場25名(内 会員外1名))　

　　　　講演「栄養士会とは〜組織と運営について〜管理栄養士・栄養士の社会的役割」

　　　　講演「褥瘡の栄養管理〜DESIGN−R2020って知ってる？〜」

　　　　7つの職域部会より各職域部会からのアドバイス

　4. 第9回 JDA−DAT大阪スタッフ養成研修会

　　　・７月11日（日）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：38名(再教育2名含む))(修了者：31名)

　　　　「災害支援と活動の実際」（ビデオ研修）

　　　　「JDA-DATの理解・アクションカード」

　　　　「非常時の危機管理と食事提供」

　　　・７月31日（土）

　　　　「熊本地震体験報告」（最新情報）

　　　　「衛生管理　感染症対策」

　　　　「臨機応変の対応能力と調整能力」（避難所の食事アセスメント版HUG）

　　　・消防署にて受講「応急処置・救急（普通救命講習Ⅰ）―AEDの使用方法を含む心肺蘇生法法―」

　　　・9月25日（土）

　　　　「栄養アセスメント」＜ビデオ研修＞

　　　　「災害時における栄養指導＜支援・派遣者自身の健康・安全等＞」

　　　　「コミュニケーションスキル」＜ビデオ研修＞
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　5. 特定給食講演会　

　　　新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から開催を見合わせた。

　6. TNT-Geriatric for Dietitian（老年栄養学教育プログラム） eラーニング
　　　（協力：アボットジャパン合同会社）

　　　第1回　10月1日（金）〜11月30日（火）　　　　　　　　　（受講者：  8名）

　　　第2回　12月1日（水）〜  1月31日（月）　　　　　　　　　（受講者：10名）

　　　第3回　  2月1日（火）〜  3月31日（木）　　　　　　　　　（受講者：12名）

　7. 令和3年度介護予防に資する指導者養成研修会「自立支援を進める栄養管理の実際」

　　　（主催：本会・大阪府）

　　　1月29日（土）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：会場19名、Web 66名)

　　　　講演「自立支援に向けた栄養状態改善のサービスについて」

　　　　報告「府内市町村における課題解決のためのサービスの実際」

　　　　グループワーク「自立支援を進める栄養管理の実践」

　8. 福祉職域 近畿ブロック研修会「令和3 年度介護報酬改定実務研修会」

　　　（共催：近畿2府4県栄養士会 福祉部会）

　　　（協力：アボットジャパン合同会社・株式会社明治）

　　　6月12日（土）　　　　　　(受講者：ライブ配信80名(内 他府県2名、会員外13名)、動画配信12名(内 会員外2名))

　　　　講演「介護報酬改定にともなう実務ポイント」

Ｂ．府民の健康増進と疾病予防を図るため、府民および栄養・食生活改善に関係する専門職の

　　資質向上を目指した受託事業

　1. 健康づくり提唱のつどい（協賛：ヤクルトグループ）

　　　12月 4日（土）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（受講者：会場90名(内 会員外4名)）

　　　　講演Ⅰ「日本人の変化をふまえた動脈硬化リスク因子としての脂質異常の評価と介入」

　　　　講演Ⅱ「減量を意識した睡眠呼吸障害の診療」

　2. フォローアップ研修会（栄養ケアの実践に関する1日研修）
　　　1回目　2月27日（日）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （受講者：会場5名、Web 25名）

　　　2回目　3月  6日（日）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （受講者：会場5名、Web 17名）

　　　（1）在宅栄養管理の実際

　　　　　①講演「生活を支える訪問栄養食事指導の実際」

　　　　　②症例検討

　　　　　③栄養ケア計画・報告書の書き方

　　　（2）嚥下食や介護食の説明

Ｃ．府民に対する栄養・食生活に関する正しい知識の啓発、指導および情報の普及に関する事業

　1. 第16回 府民健康フォーラム　−私たちの暮らしと薬・検査・栄養−
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　　　（共催：本会・（一社）大阪府薬剤師会・（公社）大阪府臨床検査技師会）

　　　11月8日（月）〜11月21日（日）

　　　　YouTubeへ講演動画の公開　　　　　　　　　　（動画視聴回数：講演Ⅰ786回、講演Ⅱ486回、講演Ⅲ470回）

　　　　　　  （アンケート回答：本会24枚、(一社)大阪府薬剤師会9枚、(公社)大阪府臨床検査技師会44枚、府民182枚）

　　　　テーマ「100歳までいきいきと〜認知症・フレイルなんて怖くない〜」

　　　　講演Ⅰ「「認知症」〜かかりつけ薬剤師としての関わり〜」

　　　　講演Ⅱ「物忘れ…もしかして認知症予備軍？」

　　　　講演Ⅲ「「食生活とフレイル」〜認知症を予防しよう〜」

　2. ヘルシー外食フォーラム2021

　　　（主催：本会・大阪ヘルシー外食推進協議会・（一社）大阪外食産業協会・

　　　　　　　大阪府飲食旅館生活組合連合会・（公社）大阪食品衛生協会・大阪レストラント協会）

　　　1月26日（水）・27日（木）

　　　　「ヘルシーテイクアウト2021コンテスト」報告　　　　　  (参加者：17名)

　　　　展示　1月26日10〜17時　　　　　　　　　　　　　　　　(来場者：110名)

　　　　　　　1月27日10〜16時　　　　　　　　　　　　　　　　(来場者：130名)

　3. 健康おおさか２１推進事業「令和3年度子ども料理教室」
　　　テーマ　「野菜バリバリ　朝食モリモリ」

　　　（１）開 催 日：2021年12月11日（土）　　　　　　　　　　(参加者：小学生12名)

　　　　　　協 　 力：さやま地域活動栄養士会

　　　　　　会 　 場：大阪狭山市　保健センター

　　　　　　内 　 容：「朝ごパンで目覚ましスイッチ」

　　　　　　　※新型コロナウイルス感染症対策のため今回は講座のみで実施。

　　　以下(2)〜(4)は、新型コロナウイルス感染症の影響により開催を見合わせ、HPへのレシピ掲載のみ。

　　　（２）協 　 力：ひらかた地域活動栄養士会 栄養アドバイザー「萌」 

　　　　　　内 　 容：「おうちで楽しくカフェランチ！」　

　　　（３）協 　 力：貝塚地域活動栄養士会

　　　　　　内 　 容：「おべんとう作って、GO TO パーク」

　　　（４）協 　 力：大地の会（大阪市在住地域活動栄養士の会）

　　　　　　内 　 容：「サイエンスクッキングにチャレンジ！「色のヘーンシン」」

　4. ホームページの運営　　　　（年５回更新）

公益目的事業２　　府民に対し栄養・食生活について直接、個別に相談・指導することで食生

　　　　　　　　　活に対して正しい知識を啓発し、府民の健康の維持増進など公衆衛生に資

　　　　　　　　　する事業

　1. 栄養ケア･ステーション事業
　（1）国の施策を受けた糖尿病･介護予防の推進を目途とした栄養・食事相談（相談  30件）

　　　  毎週 火・木曜日

　（2）「栄養週間」栄養ケア・ステーション開設　　　（８/１〜７）
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　（3）介護予防に資する専門職広域支援

　　　　①泉大津市介護予防・日常生活支援総合事業に係る訪問型サービスＣ事業

　　　　　訪問回数：令和3年4月〜9月　5回

　　　　②吹田市フレイル等予防栄養相談業務

　　　　　実施期間：令和3年4月〜令和4年3月

　　　　　相談人数：15名

　　　　③大阪狭山市いきいき百歳体操実施地区専門職訪問事業

　　　　　講話「いきいきシニアライフ　―フレイルティ（虚弱）を予防する食生活」

　　　　　実施期間：令和4年1月〜令和4年3月

　　　　　訪問回数：1月2回、2月1回　合計3回

　　　　④四條畷市「フレイル等予防健康教育・栄養相談業務」

　　　　　実施期間：令和3年4月〜令和4年3月

　　　　　集団健康教育（4ヶ所）受講者：9月12名　10月2ヶ所25名　12月25名

　　　　　栄養相談人数：10名

　　　　⑤東大阪市「高齢者の保健事業と介護予防等の一体的な実施に係る業務」

　　　　　実施期間：令和3年10月〜令和3年12月

　　　　　参 加 者：延べ296名（11グループに対し2回実施）

　（4）在宅患者訪問栄養食事指導実施委託契約

　　　　大阪市淀川区　　　しもがき泌尿器科クリニック

　　　　藤井寺市　　　　　数尾診療所

　　　　富田林市　　　　　くぼ内科

　（5）外来栄養食事指導実施委託契約

　　　　大阪市北区　　　　梅田内科ファミリークリニック

　（6）栄養アセスメント評価業務委託契約

　　　　堺市堺区　　　　　株式会社ビーナス

　　　　　1）4月24日（土）「説明会及び研修会」　　　　　　　　　　　　　　　　　 (受講者：50名)

　　　　　　「防ごう 低栄養守ろう 利用者様栄養アセスメントについて」

　　　　　2）9月10日（金）「担当者情報交換会」　　　　　　　　　　　　　　　　　 (受講者：22名)

　（7）第2回認定栄養ケア・ステーション情報交換会

　　　11月17日（水）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 (受講者：Web 17名)

　　　　・（公社）大阪府栄養士会栄養ケア・ステーションと認定栄養ケア・ステーションの関わりについて

　　　　・認定栄養ケア・ステーション同士の横のつながりについて

　　　　・機能強化型認定栄養ケア・ステーションについて

　（8）無料職業紹介

　　　　求人依頼：65社

　　　　求 職 者：26名（うち成立者：4名）

公益目的事業３　　栄養・食生活に対する知見などを発表する学術研究発表会を実施すること

　　　　　　　　　により、管理栄養士・栄養士および栄養・食生活に関係する専門職種の資

　　　　　　　　　質の向上と最新の情報の共有化を図り公衆衛生の向上に資する事業

　1. 第25回大阪府栄養士会研究発表会
　　　3月12日（土）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(受講者：会場99名(うち他府県1名))

　　　教育講演「がん放射線療法看護と栄養」

　　　研究発表（11題）
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　　　・「校内における効果的な食育モデルの検討〜自然に健康になれる食環境づくりを目指して〜」

　　　・「産官学連携を通じた子ども食堂支援における食育活動」

　　　・「コロナ禍における当院の食育の取り組み」

　　　・「地域における食支援ネットワークの構築〜低栄養リーフレットを用いた在宅療養者への食支援〜」

　　　・「患者特性に合わせた生活密着型の栄養指導の取り組み」

　　　・「日本食品標準成分表七訂と八訂の比較」

　　　・「病院における災害時等の食事提供に関するアンケート調査の結果について」

　　　・「小学校での新型コロナウイルス感染防止対策について〜ランチルームの使用方法より〜」

　　　・「若い女性の骨粗しょう症検診結果と食生活調査等との関連について」

　　　・「食欲不振食に対するアンケート調査について（第２報）―改定後の調査結果」

　　　・「だしの取り方と食意識・食行動の関連について」

収益事業１　　　　　手数料等に関する事業

　　１. 機関誌「栄養大阪」へのチラシ封入　　　　　　　　１０件　(281,000円)

　　２. 外食アドバイザー栄養成分表示店訪問（東大阪）　　　０回

　　３. 日本栄養士会会費徴収事務手数料　　　　　  ２,５４２名分　(381,300円)

その他の事業１　　　会員向け情報提供に関する事業

　　1. 機関誌「栄養大阪」の発行　　　　　　　　　　　　年５回　３００号〜３０４号

　　2. 健康づくりの関連資料提供

その他の事業２　　　会員向け支援に関する事業

　　１. サークル活動支援

　　　①透析食研究会

　　　②スポーツ栄養研究会

　　２. 管理栄養士・栄養士業務相談 

その他の事業３　　　会員表彰に関する事業

　　１. 日本栄養士会会長表彰（50年会員） 　　　　　 　　　１名

　　２. 日本栄養士会会長表彰（25年会員） 　　　　　　　 ５１名

　　３. 厚生労働大臣表彰　　　　　　　　　　　　　　　　  ３名

　　４. 大阪府知事表彰　　　　　　　　　　　　　　　　  １０名

◎ 会の運営に関する活動

　　１. 公益社団法人大阪府栄養士会　第８回定時総会

　　　　5月22日（土）（参加者：1,562名　本人出席18名、委任状759名、書面表決785名）

　　２. 定例理事会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１１回　（うち9回は集合＋Webの併用型会議）

　　３. 総務部担当者会議　　　　　　　　　　　　　　　　  １回

　　４. 事業部担当者会議　　　　　　　　　　　　　　　　  ２回

　　５. ホームページ担当者会議　　　　　　　　　　　　　  ３回　（集合＋Webの併用型会議）

　　６. 広報部担当編集委員会　　　　　　　　　　　　　　  ５回
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　　７．病院及び介護保険施設における

　　　　　　　　　　栄養管理指針ガイドブック編集会議　　 ３回　（集合＋Webの併用型会議）

　　８. 地域活動部会強化委員会　　　　　　　　　　　　　　４回

　　９. 医療部会強化委員会　　　　　　　　　　　　　　　　２回

　１０. 勤労者支援部会強化委員会　　　　　　　　　　　　  １回

　１１. 諮問会議　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２回　（Web会議）

　１２. 近畿会長会議　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２回　（Web会議）

　１３. 生涯教育担当者会議　　　　　　　　　　　　　　　 ２回　（Web会議）

◎ 会の組織強化活動

　　府内栄養士養成施設16校卒業生に対する入会案内並びに栄養士会研修活動等説明書配布

◎ 後援
　（令和3年）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（開催日）

　「第27回近畿臨床工学会」〈第27回近畿臨床工学会連絡協議会〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9/25・26

　「第20回日本栄養改善学会近畿支部学術総会」〈日本栄養改善学会近畿支部〉　　　　　　　　　　　　　12/12〜18

　「第28回日本未病学会学術総会」〈一般社団法人日本未病学会〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　11/20・21

　「第3回若さの栄養学Web講演会」〈(一財)若さの栄養学協会〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 8/10〜31

　「第16回食育情報交換会　おたべの会in箕面　子どもの心の基地づくり　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　〜子どもたちを囲む地域・学校・家族の存在と関わり〜」〈おむすびの会・関西“弁当の日”応援団〉　　　　  8/5

　「第35回大阪連携たこやきの会」〈大阪地域医療連携合同協議会〉　　　　　　　　　　　　　　　　  10/10・10/16

　「在宅療養者の食支援の充実に向けて！〜Keywordは･･･｢気づき｣〜」〈大阪府藤井寺保健所〉　　　　　　　  10/11

　「第14回日本医療マネジメント学会大阪支部学術集会」〈日本医療マネジメント学会大阪支部〉

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 R4/2/26→9/10に延期

　「公益社団法人大阪介護支援専門員協会　災害シンポジウム」〈公益社団法人大阪介護支援専門員協会〉　　　 11/28

　「第9回食育シンポジウム「子どもたちの成長につながる“弁当の日”」」

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〈大阪成蹊短期大学・大阪ガス株式会社〉　　　　　　　　　  12/4

「FOOD STYLE Kansai 2022」〈FOOD STYLE Kansai実行委員会〉　　　　　　　　　　　　　　　　 R4/1/26・27

「第36回大阪連携たこやきの会」〈大阪地域医療連携合同協議会〉　　　　　　　　　　　　　　  R4/2/19・3/5→延期

「第63回味の素ＫＫ「食と健康セミナー」」〈味の素株式会社大阪支社〉　　　　　　　　　　　　　　　 R4/3/9〜23

「バリアフリー2022」〈(社福)大阪府社会福祉協議会・テレビ大阪・テレビ大阪エクスプロ〉　　　　　　  R4/6/8〜10

「看護未来展2022」〈看護未来展実行委員会〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 R4/6/8〜10

「第17回食育情報交換会おたべの会in豊中〜食べることのチカラ〜」

                                             〈おむすびの会・関西“弁当の日”応援団〉　　　　　　　　　　　　　　　　 R4/3/27

「第5回若さの栄養学Web講演会」〈(一財)若さの栄養学協会〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 R4/3/1〜25

「第32回日本給食経営管理学会研修会」〈日本給食経営管理学会〉　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　R4/3/26

「第50回栄養学連続講義」〈(一財)若さの栄養学協会〉　　　　　　　　　　　　　　　　 R4/8/6〜3週間→10月に変更

◎ 行政機関・団体との連携
　健活おおさか推進府民会議委員

　大阪府食育推進ネットワーク会議委員

　大阪府食育推進計画評価審議会委員

　大阪府地域職域連携推進協議会委員

　大阪府生涯歯科保健推進審議会委員

　大阪府アレルギー疾患対策連絡会議委員
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　農に親しむライフスタイル推進府民会議会員

　介護予防に資する専門職広域支援調整連絡会委員

　大阪ヘルシー外食推進協議会副会長

　第3次大阪市食育推進連絡調整会議委員

　すこやか大阪２１推進会議委員

　泉州南圏域医療・介護連携推進会議委員

　大阪府地域医療推進協議会

　大阪市すこやかパートナー

　大阪府保険者協議会オブザーバー

　大阪府歯科医師会高齢者歯科保健部会オブザーバー

　（公社）大阪介護支援専門員協会理事

　大阪市立弘済会病院給食業務委託事業者選定会議委員

◎ 協力
　バリアフリー2021慢性期医療展2021・看護未来展2021

　全国水産加工たべもの展

◎ 会員活動報告
　１. 「介護予防教室」講師

　　・ 大阪市港区　　令和3年7月〜令和4年3月　　　　　  　10回

　　・ 大阪市淀川区　令和3年5月〜令和4年3月　　     　　  　9回

　　・ 大阪市住吉区　令和3年6月〜令和4年3月　     　     　 10回

　２. 大阪市ファミリー・サポートセンター事業

　　 「子どもの栄養と食生活Ⅰ・Ⅱ」講師　                 　7/5・9/11・10/15・3/3

　３. 公益社団法人大阪府鍼灸マッサージ師会季刊誌「ええあんばいやOSAKA」

　　　「健康レシピ」連載　　2021春夏号vol.43（4月号)、秋号vol.44（10月号）、

　　　　　　　　　　　　　　2022冬号vol.45（1月号）

　４．大阪府食肉事業協同組合連合会　料理セミナー　　　10/19・11/19・12/6・1/25

　５．令和3年度自立支援型地域ケア会議における助言者等推薦

　　　　豊中市・交野市・門真市・八尾市・羽曳野市・藤井寺市・堺市・大阪狭山市・富田林市・

　　　　河南町・太子町・千早赤阪村・河内長野市・和泉市・岸和田市・泉佐野市・泉南市・岬町

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計21市町村

　６．研修会講師 

　　　・大阪府介護予防活動強化推進事業　生活課題アセスメント訪問指導者養成スクール（入門コース）

　　　・大阪府歯科衛生士会「訪問口腔健康管理研修会」

　　　・城東区地域包括支援センター「令和3年度認知症予防プログラム」

附属明細書

　　事業報告の内容を補足する重要な事項がないため、事業報告の附属明細書は作成していない。
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貸借対照表
令和 4 年 3 月 31 日現在

公益社団法人大阪府栄養士会 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　　減
Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 22,337,199 20,640,979 1,696,220
　　　　　　現      金 347,398 506,502 △ 159,104
　　　　　　預      金 21,989,801 20,134,477 1,855,324
　　　　　未　収　金 836,114 50,000 786,114
　　　　　貯　蔵　品 91,854 96,228 △ 4,374
　　　　　立　替　金 27,231 27,030 201
　　　　　前　払　金 277,200 277,200 0
　　　　流動資産合計 23,569,598 21,091,437 2,478,161
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　　定期預金 2,800,000 2,800,000 0
　　　　基本財産合計 2,800,000 2,800,000 0
　　(2) 特定資産
　　　　　特別事業積立定期預金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　仲谷鈴代事業積立定期預金 2,710,754 2,754,627 △ 43,873
　　　　　太田いそ事業積立定期預金 2,095,363 2,271,199 △ 175,836
　　　　特定資産合計 5,806,117 6,025,826 △ 219,709
　　(3) その他固定資産
　　　　　器具及び備品 572,708 469,380 103,328
　　　　　差 入 保 証 金 1,800,000 1,800,000 0
　　　　その他固定資産合計 2,372,708 2,269,380 103,328
　　　　固定資産合計 10,978,825 11,095,206 △ 116,381
　　　　資産合計 34,548,423 32,186,643 2,361,780
Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　　未  払  金 1,831,211 442,005 1,389,206
　　　　　未払費用 328,850 294,777 34,073
　　　　　未払法人税等 85,900 86,000 △ 100
　　　　　未払消費税等 149,700 △ 149,700
　　　　　預　り　金 4,354,924 4,621,143 △ 266,219
　　　　　前  受  金 4,922,500 5,506,500 △ 584,000
　　　　　賞与引当金 214,500 195,000 19,500
　　　　流動負債合計 11,737,885 11,295,125 442,760
　２．固定負債
　　　　固定負債合計 0 0 0
　　　　負債合計 11,737,885 11,295,125 442,760
Ⅲ．正味財産の部
　１．指定正味財産 4,806,117 5,025,826 △ 219,709
　　　　（うち基本財産への充当額） (           0) (           0) (           　0)
　　　　（うち特定資産への充当額） (4,806,117) (5,025,826) ( △ 219,709)
　２．一般正味財産 18,004,421 15,865,692 2,138,729
　　　　（うち基本財産への充当額） (2,800,000) (2,800,000) (          　 0)
　　　　（うち特定資産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (           　0)
　　　　正味財産合計 22,810,538 20,891,518 1,919,020
　　　　負債及び正味財産合計 34,548,423 32,186,643 2,361,780
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正味財産増減計算書

令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

公益社団法人大阪府栄養士会 （単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [340] [100] [240]

　　　　　受取利息 340 100 240

　　　　特定資産運用益 [502] [502] [0]

　　　　　受取利息 502 502 0

　　　　受取入会金 [283,000] [232,000] [51,000]

　　　　　正会員入会金 283,000 232,000 51,000

　　　　受取会費 [25,507,500] [24,915,000] [592,500]

　　　　　正会員会費収入 21,907,500 21,285,000 622,500

　　　　　賛助会費収入 3,600,000 3,630,000 △ 30,000

　　　　事業収益 [12,573,298] [2,189,376] [10,383,922]

　　　　　受講料収入 894,300 1,758,376 △ 864,076

　　　　　広告料収入 455,000 431,000 24,000

　　　　　受託事業収入 11,223,998 0 11,223,998

　　　　受取負担金 [0] [401,000] [ △ 401,000]

　　　　　日本栄養士会 0 1,000 △ 1,000

　　　　　その他 0 400,000 △ 400,000

　　　　受取寄付金 [219,709] [0] [219,709]

　　　　　受取寄付金振替額 219,709 0 219,709

　　　　雑収入 [751,943] [937,341] [ △ 185,398]

　　　　　受取利息 443 491 △ 48

　　　　　手数料収入 700,600 936,850 △ 236,250

　　　　　雑収入 50,900 0 50,900

　　　　 経常収益計 39,336,292 28,675,319 10,660,973

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [33,654,985] [24,928,010] [8,726,975]

　　　　　給料手当 9,185,828 8,375,810 810,018

　　　　　退職給付費用 324,000 313,200 10,800

　　　　　福利厚生費 1,200,917 1,205,582 △ 4,665

　　　　　旅費交通費 1,039,462 1,045,312 △ 5,850

　　　　　通信運搬費 2,298,364 2,048,603 249,761

　　　　　消耗什器備品費 26,381 91,650 △ 65,269

　　　　　消耗品費 377,882 314,547 63,335

　　　　　印刷製本費 3,241,654 3,044,136 197,518

　　　　　減価償却費 120,072 50,237 69,835

　　　　　光熱水料費 620,241 595,133 25,108

　　　　　賃借料 3,650,770 3,996,800 △ 346,030

　　　　　保険料 70,018 79,670 △ 9,652
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　　　　　諸謝金 10,090,090 1,494,690 8,595,400

　　　　　租税公課 200 150,550 △ 150,350

　　　　　支払負担金 104,375 123,000 △ 18,625

　　　　　委託料 1,120,580 1,861,360 △ 740,780

　　　　　雑費 184,151 137,730 46,421

　　　　管理費 [3,456,678] [3,150,857] [305,821]

　　　　　役員報酬 61,884 51,570 10,314

　　　　　給料手当 1,014,939 905,995 108,944

　　　　　退職給付費用 36,000 34,800 1,200

　　　　　福利厚生費 133,435 133,954 △ 519

　　　　　会議費 258,091 52,833 205,258

　　　　　減価償却費 12,600 12,600 0

　　　　　旅費交通費 281,918 312,957 △ 31,039

　　　　　通信運搬費 144,713 223,706 △ 78,993

　　　　　消耗什器備品費 77,000 162,580 △ 85,580

　　　　　消耗品費 48,804 46,205 2,599

　　　　　印刷製本費 99,446 42,953 56,493

　　　　　光熱水料費 68,916 66,126 2,790

　　　　　賃借料 351,382 351,382 0

　　　　　保険料 5,437 40,240 △ 34,803

　　　　　諸謝金 858,480 693,069 165,411

　　　　　租税公課 1,200 0 1,200

　　　　　雑費 2,433 19,887 △ 17,454

　　　　 経常費用計 37,111,663 28,078,867 9,032,796

　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 2,224,629 596,452 1,628,177

　　　　 評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 2,224,629 596,452 1,628,177

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 2,224,629 596,452 1,628,177

　　　　　法人税、住民税及び事業税 85,900 86,000 △ 100

　　　　　当期一般正味財産増減額 2,138,729 510,452 1,628,277

　　　　　一般正味財産期首残高 15,865,692 15,355,240 510,452

　　　　　一般正味財産期末残高 18,004,421 15,865,692 2,138,729

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替 [ △ 219,709] [           0] [ △ 219,709]

　　　　　一般正味財産への振替 △ 219,709 0 △ 219,709

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 219,709 0 △ 219,709

　　　　　指定正味財産期首残高 5,025,826 5,025,826 0

　　　　　指定正味財産期末残高 4,806,117 5,025,826 △ 219,709

Ⅲ．正味財産期末残高 22,810,538 20,891,518 1,919,020
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正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月 31 日まで

公益社団法人大阪府栄養士会 （単位：円）

科　　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合　計
公１ 公２ 公３ 公益共通 小計 収１ 他１ 他２ 他３ 収益共通 小計

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 340 340 0 340

　　　　　受取利息 340 340 0 340

　　　　特定資産運用益 0 502 502 502

　　　　　受取利息 0 502 502 502

　　　　受取入会金 141,500 141,500 0 141,500 283,000

　　　　　正会員入会金 141,500 141,500 0 141,500 283,000

　　　　受取会費 12,753,750 12,753,750 0 12,753,750 25,507,500

　　　　　正会員会費収入 10,953,750 10,953,750 0 10,953,750 21,907,500

　　　　　賛助会費収入 1,800,000 1,800,000 0 1,800,000 3,600,000

　　　　事業収益 1,433,300 10,823,998 1,000 12,258,298 315,000 315,000 12,573,298

　　　　　受講料収入 893,300 1,000 894,300 0 894,300

　　　　　広告料収入 140,000 140,000 315,000 315,000 455,000

　　　　　受託事業収入 400,000 10,823,998 11,223,998 0 11,223,998

　　　　受取寄付金 0 219,709 219,709 219,709

　　　　　受取寄付金振替額 0 219,709 219,709 219,709

　　　　雑収入 10,000 85,500 95,500 653,443 3,000 656,443 751,943

　　　　　受取利息 0 443 443 443

　　　　　手数料収入 10,000 37,600 47,600 653,000 653,000 700,600

　　　　　雑収入 47,900 47,900 3,000 3,000 50,900

　　　　 経常収益計 1,443,300 10,909,498 1,000 12,895,590 25,249,388 653,443 315,000 3,000 220,211 0 1,191,654 12,895,250 39,336,292

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 15,658,222 11,562,310 550,211 27,770,743 454,906 4,942,930 89,646 396,760 5,884,242 33,654,985

　　　　　給料手当 7,216,550 1,302,705 225,173 8,744,428 242,891 117,546 13,494 67,469 441,400 9,185,828

　　　　　退職給付費用 255,000 47,500 7,500 310,000 9,000 2,000 500 2,500 14,000 324,000

　　　　　福利厚生費 945,167 176,060 27,799 1,149,026 33,359 7,413 1,853 9,266 51,891 1,200,917

　　　　　旅費交通費 696,056 148,822 32,239 877,117 30,575 125,578 1,032 5,160 162,345 1,039,462

　　　　　通信運搬費 366,639 207,991 9,193 583,823 5,769 1,701,170 1,269 6,333 1,714,541 2,298,364

　　　　　消耗什器備品費 26,381 26,381 0 26,381

　　　　　消耗品費 165,246 58,489 2,656 226,391 4,979 135,937 4,807 5,768 151,491 377,882

　　　　　印刷製本費 291,935 90,024 56,743 438,702 3,067 2,787,116 592 12,177 2,802,952 3,241,654

　　　　　減価償却費 76,301 42,972 799 120,072 0 120,072

　　　　　光熱水料費 488,153 90,930 14,357 593,440 17,229 3,829 957 4,786 26,801 620,241

　　　　　賃借料 2,914,828 463,629 135,665 3,514,122 87,845 19,521 4,880 24,402 136,648 3,650,770

　　　　　保険料 17,261 42,080 2,648 61,989 6,650 1,379 8,029 70,018

　　　　　諸謝金 1,004,903 8,853,044 33,593 9,891,540 151 8,238 30 190,131 198,550 10,090,090

　　　　　租税公課 200 200 0 200

　　　　　支払負担金 96,686 4,937 235 101,858 195 2,114 38 170 2,517 104,375

　　　　　委託料 1,032,661 17,929 853 1,051,443 706 7,676 60,139 616 69,137 1,120,580

　　　　　雑費 64,455 14,998 758 80,211 12,490 23,413 55 67,982 103,940 184,151
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　　　　管理費 3,456,678 3,456,678

　　　　　役員報酬 61,884 61,884

　　　　　給料手当 1,014,939 1,014,939

　　　　　退職給付費用 36,000 36,000

　　　　　減価償却費 12,600 12,600

　　　　　福利厚生費 133,435 133,435

　　　　　会議費 258,091 258,091

　　　　　旅費交通費 281,918 281,918

　　　　　通信運搬費 144,713 144,713

　　　　　消耗什器備品費 77,000 77,000

　　　　　消耗品費 48,804 48,804

　　　　　印刷製本費 99,446 99,446

　　　　　光熱水料費 68,916 68,916

　　　　　賃借料 351,382 351,382

　　　　　保険料 5,437 5,437

　　　　　諸謝金 858,480 858,480

　　　　　租税公課 1,200 1,200

　　　　　雑費 2,433 2,433

　　　　 経常費用計 15,658,222 11,562,310 550,211 0 27,770,743 454,906 4,942,930 89,646 396,760 0 5,884,242 3,456,678 37,111,663

　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,214,922 △ 652,812 △ 549,211 12,895,590 △ 2,521,355 198,537 △ 4,627,930 △ 86,646 △ 176,549 0 △ 4,692,588 9,438,572 2,224,629

　　　　　当期経常増減額 △ 14,214,922 △ 652,812 △ 549,211 12,895,590 △ 2,521,355 198,537 △ 4,627,930 △ 86,646 △ 176,549 0 △ 4,692,588 9,438,572 2,224,629

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計

　　　　　当期経常外増減額 0

　　　　　他会計振替額 △ 46,723 △ 46,723 46,723 0

　　　　　他会計振替額 75,907 75,907 △ 75,907 △ 75,907 0

　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 14,214,922 △ 652,812 △ 549,211 12,971,497 △ 2,445,448 75,907 △ 4,627,930 △ 86,646 △ 176,549 0 △ 4,815,218 9,485,295 2,224,629

　　　　　法人税、住民税及び事業税 85,900 85,900 85,900

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 14,214,922 △ 652,812 △ 549,211 12,971,497 △ 2,445,448 △ 9,993 △ 4,627,930 △ 86,646 △ 176,549 0 △ 4,901,118 9,485,295 2,138,729

　　　　　一般正味財産期首残高 △ 108,513,966 △ 4,329,956 △ 3,780,466 105,421,792 △ 11,202,596 △ 179,240 △ 33,196,239 △ 629,852 △ 1,298,693 598,721 △ 34,705,303 61,773,591 15,865,692

　　　　　一般正味財産期末残高 △ 122,728,888 △ 4,982,768 △ 4,329,677 118,393,289 △ 13,648,044 △ 189,233 △ 37,824,169 △ 716,498 △ 1,475,242 598,721 △ 39,606,421 71,258,886 18,004,421

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　　一般正味財産への振替 △ 219,709 △ 219,709 △ 219,709

　　　　　一般正味財産への振替 △ 219,709 △ 219,709 △ 219,709

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 219,709 △ 219,709 △ 219,709

　　　　　指定正味財産期首残高 5,025,826 5,025,826 5,025,826

　　　　　指定正味財産期末残高 4,806,117 4,806,117 4,806,117

Ⅲ．正味財産期末残高 △ 122,728,888 △ 4,982,768 △ 4,329,677 118,393,289 △ 13,648,044 △ 189,233 △ 37,824,169 △ 716,498 3,330,875 598,721 △ 34,800,304 71,258,886 22,810,538
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財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

　　継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。

２．重要な会計方針

　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　　貯蔵品・・・最終仕入原価法によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

　（３）引当金の計上基準

　　　　賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属

　　　　する額を計上している。

　（４）消費税等の会計処理

　　　　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産

　定期預金 2,800,000 0 0 2,800,000

小　計 2,800,000 0 0 2,800,000

特定資産

　定期預金 6,025,826 0 219,709 5,806,117

小　計 6,025,826 0 219,709 5,806,117

合　計 8,825,826 0 219,709 5,806,117

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応

する額)

基本財産
　定期預金 2,800,000 (2,800,000)

小　計 2,800,000 (2,800,000)

特定資産
　定期預金 5,806,117 (4,806,117) (1,000,000)

小　計 5,806,117 (4,806,117) (1,000,000)

合　計 5,806,117 (4,806,117) (3,800,000)
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５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

器具及び備品 2,301,380 1,728,672 572,708

合 計 2,301,380 1,728,672 572,708

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　額

経常収益への振替額

　その他事業支出（会員表彰事業）による振替額 219,709

合　　計 219,709

７．その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産増減の内容を明らかにする

　　ために必要な事項

（１）引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末帳簿価額
目的使用 その他

賞与引当金 195,000 214,500 195,000 0 214,500

（２）資産除去債務に関する注記

　　当法人は主たる事務所の不動産賃借契約に基づき、オフィスの退去時における原状回復に係

る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来主たる

事務所を移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。

そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」に記載しているので、

　内容の記載を省略している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細についても、「財務諸表に対する注記」に記載しているので、内容の記載を

　省略している。
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財　産　目　録
令和 4 年 3 月 31 日現在

公益社団法人大阪府栄養士会 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　現金 手許有高 運転資金として 347,398

　　普通預金 三井住友銀行 天満橋支店 運転資金として 4,596,946

三菱 UFJ 銀行 谷町支店 運転資金として 3,206,222

りそな銀行 大手支店 運転資金として 873,032

みずほ銀行 天満橋支店 運転資金として 769,830

　　定期預金 三井住友銀行 天満橋支店 運転資金として 2,000,000

　　郵便貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 4,037,325

　　郵便振替 ゆうちょ銀行 運転資金として 6,506,446

＜現金預金計＞ 22,337,199

　未収金 評価業務費 1 社 719,400

栄養相談費 1 団体 57,534

食事指導費 1 箇所 9,180

広告費 1 社 50,000

＜未収金合計＞ 836,114

　貯蔵品 @2,187 × 42 個 社章バッジ 91,854

＜貯蔵品計＞ 91,854

　立替金 労働保険料 概算納付のうち従業員負担分 27,231

＜立替金計＞ 27,231

　前払金 家賃 令和 4 年 4 月分賃料 277,200

＜前払金計＞ 277,200

流動資産合計 23,569,598

（固定資産）

　基本財産

　　定期預金 三井住友銀行 天満橋支店 公益目的保有財産であり法人の基本財産 2,800,000

＜基本財産計＞ 2,800,000

　特定資産

　特別事業積立定期預金 三井住友銀行 天満橋支店 将来の特別な支出に備えた特別事業積立預金 1,000,000

　仲谷鈴代事業積立定期預金 大和ネクスト銀行 ベンテン支店 会員表彰事業のための仲谷鈴代事業積立預金 2,710,754

　太田いそ事業積立定期預金 大和ネクスト銀行 ベンテン支店 会員表彰事業のための太田いそ事業積立預金 2,095,363

＜特定資産計＞ 5,806,117

　その他固定資産

　　器具及び備品 仕切りパネル 管理目的として使用する財産 2,100

金庫 管理目的として使用する財産 98,963

食育 SAT システム 公益目的保有財産 1

プロジェクター 公益目的保有財産 1

ビデオカメラ 公益目的保有財産 87,482

デスクトップＰＣ 公益目的保有財産 76,721

ノートＰＣ 公益目的保有財産 76,358

ノートＰＣ 公益目的保有財産 115,541

ノートＰＣ 公益目的保有財産 115,541
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　　差入保証金 光養ビル 1,800,000

大阪市中央区大手前 1-6-8 管理目的として使用する財産

＜その他固定資産計＞ 2,372,708

固定資産合計 10,978,825

資産合計 34,548,423

（流動負債）

　未払金 社会保険料 法人負担分 91,200

通信運搬費 「栄養大阪」発送代　他 326,061

印刷製本費 府民健康フォーラムチラシ印刷代 32,450

諸謝金 栄養相談業務及び評価業務 他 1,381,500

＜未払金計＞ 1,831,211

　未払費用 給与 令和 4 年 3/21 〜 3/31 分 328,850

＜未払費用計＞ 328,850

　未払法人税等 法人税 令和 3 年度確定申告による納付額 10,800

地方法人税 令和 3 年度確定申告による納付額 1,000

法人事業税 令和 3 年度確定申告による納付額 3,400

法人府民税 令和 3 年度確定申告による納付額 20,100

法人市民税 令和 3 年度確定申告による納付額 50,600

＜未払法人税等計＞ 85,900

　預り金 社会保険料預り金 従業員からの預り健康保険料 34,470

従業員からの預り厚生年金保険料 56,730

雇用保険料預り金 従業員からの預り雇用保険料 32,224

その他預り金 令和 4 年度日本栄養士会会費 4,231,500

＜預り金計＞ 4,354,924

　前受金 @7,500 × 651 口 令和 4 年度正会員会費前受金 4,882,500

@1,000 × 10 口 令和 4 年度正会員入会金前受金 10,000

@1,000 × 30 単位 令和 4 年 4 月 17 日生涯教育受講費前受金 30,000

＜前受金計＞ 4,922,500

　賞与引当金 賞与予定額のうち当期帰属分 214,500

＜賞与引当金計＞ 214,500

流動負債合計 11,737,885

負債合計 11,737,885

正味財産合計 22,810,538

負債及び正味財産合計 34,548,423
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監査報告書
令和4年4月14日

公益社団法人大阪府栄養士会

代表理事　藤原政嘉　殿

監　事　 田 中 俊 治  　㊞

監　事　 北 村 純 夫  　㊞        

　私たち監事は、令和3年4月1日から令和4年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査い

たしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

１　監査の方法及びその内容

　各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると

ともに、理事会その他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況につい

て報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調

査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

　さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対

照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

２　監査の結果

（１）事業報告等の監査結果

　一　事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。

　二　理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認め

　　られません。

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

　　計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益（正味財産増減）の状

　況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上
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令和4年度事業計画
公益社団法人大阪府栄養士会

事業
区分

事業
番号

事　業　の　内　容 事　　　業　　　名

公

益

目

的

事

業

公１ 府民に栄養・食生活に関する知識や技術
を啓発、提供すること、および府内の管
理栄養士・栄養士などの資質向上を図る
ことにより、健康増進、疾病予防のため
の食生活改善を行い、公衆衛生の向上に
資する事業

Ａ．管理栄養士・栄養士など栄養・食生
　　活に関係する専門職に対し、資質向
　　上を目指した事業

１．生涯教育研修会
２．職域別研修会
３．スキルアップ研修会　
４．災害支援活動のための研修会
５．特定給食講演会

Ｂ．府民の健康増進と疾病予防を図るた
　　め、府民および栄養・食生活改善に
　　関係する専門職の資質向上を目指し
　　た受託事業

１．府民の食生活改善セミナー　
２．シンポジウム「健康づくり提唱のつどい」
３．栄養ケア研修

Ｃ．府民に対する栄養・食生活に関する
　　正しい知識の啓発、指導および情報
　　の普及に関する事業

１．府民健康フォーラム
２．ヘルシー外食フォーラム
３．子ども料理教室
４．ホームページの運営

公２ 府民に対し栄養・食生活について直接、
個別に相談・指導することで食生活に対
して正しい知識を啓発し、府民の健康の
維持増進など公衆衛生に資する事業

１．栄養ケア・ステーション事業
　１）電話、メール等による栄養・食生活相談
　２）介護予防に資する専門職広域支援
　３）医療・介護保険に関する支援
　４）センター的事業
　５）無料職業紹介
２．他法人が実施する事業に栄養相談担当として
　参画する事業

公３ 栄養・食生活に対する知見などを発表す
る学術研究発表会を実施することにより、
管理栄養士・栄養士および栄養・食生活
に関係する専門職種の資質の向上と最新
の情報の共有化を図り公衆衛生の向上に
資する事業

１．大阪府栄養士会研究発表会

収益
事業

収１ 手数料等に関する事業 １．機関誌へのチラシ封入
２．外食アドバイザー事業
３．図書販売
４．その他（日本栄養士会会費徴収事務手数料）

そ
の
他
の
事
業

他１ 会員向け情報提供に関する事業 １．機関誌「栄養大阪」の発行
２．健康づくりの関連資料提供

他２ 会員向け支援に関する事業 １．サークル活動支援
２．管理栄養士・栄養士業務相談

他３ 会員表彰に関する事業 １．「太田いそ賞」・「仲谷鈴代記念賞」授与
２．会員表彰推薦事業
　１）日本栄養士会会長表彰(50年・25年会員)
　２）母子保健奨励賞
　３）厚生労働大臣表彰
　４）知事表彰



‒　
 ‒
2
3

‒　
 ‒
2
4
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2022 年 度 予 算 案
2022 年 4 月 1 日〜 2023 年 3 月 31 日

収益の部

項　　　　　目 金　額　（円） 備　　　　　　　　考

正会員費 22,700,000会費 7,500 円× 3,000 名　入会金 1,000 円× 200 名

賛助会費 3,600,00030,000 円× 120 口

事業費 1,440,000生涯教育研修会 800,000 円　子ども料理教室・部会研修会 10,000 円

JDA-DAT 研修会 80,000 円　在宅ケア・フォローアップ研修会 60,000 円

健康づくり提唱のつどい 400,000 円　TNT-G e ラーニング 90,000 円

広告費 460,000「栄養大阪」300,000 円　ホームページ広告料 160,000 円

受託事業費 11,525,000SAT 運営 15,000 円　介護予防専門職広域支援 710,000 円

医療・介護保険支援 10,800,000 円

預金利息収入 500

雑収入 1,308,000日本栄養士会事務手数料 375,000 円

「栄養大阪」チラシ折込料 300,000 円

栄養ケア・ステーション認定手数料 33,000 円

栄養管理指針ガイドブック 600,000 円

受取寄付金振替額 250,000指定正味財産（太田いそ事業積立金・仲谷鈴代事業積立金）より振替

合　　　　　計 41,283,500Ａ

費用の部

項　　　　　目 金　額　（円） 備　　　　　　　　考

事

業

費

　公益目的事業　１ 

　公開研修費

18,922,150生涯教育研修会 800,000 円　JDA-DAT 研修会 350,000 円

職域部会研修会 200,000 円　子ども料理教室 240,000 円

在宅ケア・フォローアップ研修会 300,000 円　HP 運営 1,200,000 円

府民健康フォーラム 240,000 円　スキルアップ研修会 100,000 円

特定給食講演会 30,000 円　ヘルシー外食フォーラム 90,000 円

健康づくり提唱のつどい 400,000 円

管理費配賦額 14,972,150 円

　公益目的事業　２ 

　教育普及費

10,676,100栄養ケアステーション事業 800,000 円　SAT 運営 30,000 円

介護予防専門職広域支援 640,000 円　医療・介護保険支援 8,600,000 円

減価償却費 220,000 円　管理費配賦額 386,100 円

　公益目的事業　３ 

　広報活動費

576,700大阪府栄養士会研究発表会 200,000 円

管理費配賦額 376,700 円

　収益事業　１ 1,230,700栄養管理指針ガイドブック 765,000 円

管理費配賦額 465,700 円

　その他の事業

5,339,600「栄養大阪」4,600,000 円　サークル活動支援 60,000 円

「太田いそ賞」「太田いそ特別賞」「仲谷鈴代記念賞」250,000 円

会員表彰推薦事業 55,000 円　管理費配賦額 374,600 円

管

理

費

　管理費

4,538,250役員報酬 60,000 円　給料手当 1,105,250 円　退職給付費用 36,000 円

福利厚生費 140,000 円　会議費 900,000 円　旅費交通費 375,000 円

通信運搬費 250,000 円　減価償却費 23,000 円　消耗品費 60,000 円

消耗什器備品代 200,000 円　印刷製本費 160,000 円

光熱水料費 64,000 円　賃借料 360,000 円　保険料 50,000 円

諸謝金 735,000 円　雑費 20,000 円　

合　　　　　計 41,283,500Ｂ

当期経常増減額 0Ｃ＝Ａ−Ｂ
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第２号議案

役　員　改　選　の　件
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　公益社団法人　大阪府栄養士会

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　選挙管理委員会委員長　　 柴田　雅子　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　候補者推薦委員会委員長　 吉山　美和　 

　(公社)大阪府栄養士会役員の任期満了に伴い、令和4年3月1日付けで「栄養大阪」ＮＥＷＳ

304号に選挙告示いたしました。立候補届け締切日までに立候補者が定員に満たなかったので、

候補者推薦委員会を開催いたしました。役員候補者は次のとおりです。　

　1）部会区分によらない理事　　5名以内　　（立候補　五十音順）

　　　理　事　候補　　　　　　　　　　　　　　（推薦　　塚田　定信　）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（推薦　　中野　忠雄　）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（立候補　西村　智子　）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（推薦　　羽多野　宏子）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（推薦　　藤原　政嘉　）

　　　　　　　　　　　　　　　

　2）部会区分による理事　　　　22名以内　（立候補・推薦　五十音順）

　　　理　事　候補　6名　　　 （医 　 療 　 部 　 会） （推薦　　井之上佐由利）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　内薗　雅史　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　蔵本　真宏　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　田中　治子　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　藤井　千絵　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　藤本　浩毅　）

　　　　　　　　　　2名　　　 （学校健康教育部会） （推薦　　大門　孝子　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　松田　由紀恵）

　　　　　　　　　　2名　　　 （勤労者支援　部会） （推薦　　井上　範之　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　松本　勲　　）

　　　　　　　　　　2名　　　 （研 究 教 育 部 会） （立候補　赤尾　正　　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （立候補　谷口　信子　）

　　　　　　　　　　2名　　　 （公 衆 衛 生 部 会） （推薦　　千葉　美智子）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　渡邊　束穂　）

　　　　　　　　　　4名　　　 （地 域 活 動 部 会） （推薦　　栗林　美貴子）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　清水　詩子　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　深川　貴世　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　松岡　幸代　）

　　　　　　　　　　4名　　　 （福 　 祉 　 部 　 会） （立候補　阿部　茉利　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　太田　裕子　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　高田　敬子　）

　　　　　　　　　　　　　　　（　　　〃　　　） （推薦　　丸山　香央理）

　3）監　事　候補　3名以内　

　　　　　　　　　　　　　　　（研 究 教 育 部 会） （推薦　　田中　俊治　） 

　　　　　　　　　　　　　　　（外　　　　　　部） （推薦　　齋藤　浩一　）

各々の区分の理事数、監事数は、定款規程数内となっております。
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